



Atstāj amatu

5. aprīlī amatu atstājuši Vecumnieku novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Dace Ruskule. Lēmums par viņas atbrīvošanu, kā to paredz likums, pieņemts Domes sēdē 30. martā.

Pašvaldības vadītājs Rihards Melgailis informēja, ka 17. martā tika saņemts D. Ruskules iesniegums, kurā izteikts lūgums atbrīvot viņu no bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces amata pienākumu pildīšanas.

Novada bāriņtiesa darbojas šādā sastāvā: priekšsēdētāja, vietniece un piecas locekles, kuras strādā nepilnu darba laiku. Palielinot veicamā apjomu bāriņtiesas loceklei Vitai Siliņai, kuras pārziņā ir Skaistkalnes pagasts, viņai uzticēti arī bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces pienākumi. Turpmāk V. Siliņa divas dienas nedēļā strādās novada bāriņtiesā Vecumniekos.

Izdarītas izmaiņas bāriņtiesas nolikumā.

Zālē plāno nomainīt grīdu

Domes sēdē 30. martā pieņemts lēmums sagatavot un iesniegt projekta «Vecumnieku pagasta sporta zāles rekonstrukcija» pieteikumu Lauku atbalsta dienestā (LAD). Plānotās kopējās izmaksas ir Ls 56 256,76.

«Projekta ietvaros paredzēti veikt sporta zāles grīdas nomaiņu un iegādāties basketbola aprīkojumu,» paskaidroja Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Dace Šileika. Viņa piebilda, ka projektam nepieciešamais pašvaldības līdzfinansējums ir 10%.

LAD projektu iesniegumu pieņemšanu izsludinājis saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem nr. 525 «Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā pasākumam «Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem»».

ŽANNA ZĀLĪTE

Pulcējas pie piemiņas akmens

○ 25. marts pēc 62 gadiem



Vecumnieku dzelzceļa stacijā pie piemiņas akmens politiski represētajiem 25. martā satikās tālo notikumu liecinieki un pagasta iedzīvotāji.

Foto – E. POLIS

Kopš 1989. gada 14. jūnijā pie Vecumnieku dzelzceļa stacijas atklāja piemiņas akmeni politiski represētajiem, ik gadu tur 25. martā un 14. jūnijā pulcējas ļaudis, lai atcerētos nežēlīgo deportāciju laiku.

Pārcietuši grūtības

25. martā apritēja 62 gadi kopš tālajiem 1949. gada notikumiem. Nomainījušās vairākas paaudzes. Tā laika pieaugušie un gados vecākie cilvēki jau atdusas zemes klēpī gan Sibīrijā, gan pēc atgriešanās no izsūtījuma – savā dzimtajā pusē. 50. gadu sākumā svešatnē dzimušie bērni sāk jau nosirmot, bet viņu atvasēm to dienu notikumi ir tikai vēsture.

Lielākā bagātība mūsu vidū ir tie ļaudis, kuri izbraukuši «tālo ceļu», pārcietuši visas

grūtības Sibīrijas taigā septiņu, astoņu un pat desmit gadu garumā un, atgriezušies dzimtajā pusē, savu darba mūžu veltījuši, lai veidotu ģimenes, audzinātu bērnus, godprātīgi iesaistītos sabiedriskajās aktivitātēs un cerētu uz labāku, taisnīgāku dzīvi Latvijā.

Ceļā – divas nedēļas

No Vecumnieku pagasta 1949. gada 25. martā deportēja 46 ģimenes (106 cilvēkus). No apkārtējiem pagastiem uz Vecumnieku dzelzceļa staciju ļaudis veda gan automašīnās, gan zirgu pajūgos.

Šo notikumu dalībniece Mirdza Narunovska (dzimusi Grikovska) stāsta: «1949. gada pavasarī mācījos Vecumnieku vidusskolas priekšpēdējā – 11. klasē. Līdz mūsu ģimenei bija nonākusi ziņa, lai es mainu sko-

lu un neturpinu izglītoties Vecumniekos, jo par mums interesējas drošības dienesti. Mācības skolā pārtraucu un aizbraucu uz Stelpi, kur dzīvoju kopā ar māti, brāli un māsu. Tēvs jau bija miris. Viņu nošāva 1941. gada – «baigā gada» – beigās. 25. marta rītā arī mums mājas bija jāpamet un jābrauc zirga pajūgā uz Vecumnieku dzelzceļa staciju, kur uz slieidēm stāvēja preču vilcieni jeb, kā mēs teicām, «lopu vagoni». Cilvēku bija daudz, bet vēl arvien klāt veda jaunas ģimenes. Uz slieidēm neziņā aizvadījām diennakti, līdz vagoni sāka kustēties. Man toreiz bija 19 gadu, tāpēc daudzas pārestības pārdzīvoju ar jau pieauguša cilvēka acīm.

Ceļā uz Sibīriju pavadījām divas nedēļas.

→5. lpp.

Prognozes ir cerīgas

Sen zināmajai atziņai – skaitļi valda pār pasauli – pilnībā nepiekrītu, taču to, ka cipari rāda, kā pasaule tiek pārvaldīta, arī nevaru apstrīdēt.

Vecumnieku novada dzīves atspoguļotājs skaitļos ir budžets. Šim gadam plānotie ieņēmumi ir 5,49 miljoni, bet izdevumi – 5,85 miljoni latu. Līdzekļu atlikums gada sākumā bija 0,7 miljoni latu, un tas nodrošina ieņēmumu un izdevumu plāna salīdzinātību.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis trijos mēnešos iekasēs 24% apjomā. Ieņēmumi, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir sārukuši, jo samazinājusies iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme, palielinājies neapliekamais minimums. Lai kompensētu iekasējumu samazinājumu no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, 2011. gadā par 28%, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir palielinājušies ieņēmumi no Finanšu izlīdzināšanas fonda.

Šogad veiktas būtiskas izmaiņas nekustamā īpašuma nodokļu likmēs. Salīdzinot ar 2010. gadu, dzīvojamām mājām tās ir dubultājušās. Šīs izmaiņas palielina ieņēmumus pašvaldības budžetā, taču, ņemot vērā ekonomisko situāciju un iedzīvotāju maksātspēju, tie ir paaugstinājušies tikai par 14%, salīdzinot ar pagājušo gadu.

Līdzekļi tiek izmantoti likumā «Par pašvaldībām» noteikto funkciju veikšanai: 41% tiek izlietots izglītībai (novadā ir deviņas mācību iestādes, kuru saimnieciskie izdevumi tiek segti no pašvaldības budžeta), 23,7% –

«Valsts un pašvaldība – tie esam arī mēs.»

pašvaldības teritoriju apsaimniekošanai, 10,2% – sociālajai aizsardzībai (t. sk., pensionātam «Atvasara»), 10,2% – atpūtas, kultūras un sporta dzīves nodrošināšanai utt.

Šogad iedzīvotāju ienākuma nodokli plānots iekasēt 2,3 miljonu latu apjomā. 82% no šīs summas paliek pašvaldībā. Tās sniegto pakalpojumu klāsts ir ļoti plašs, un iedzīvotāji tos saņem, sūtot savus bērnus skolā, ejot pa notīrītu un apgaismotu ietvi, apmeklējot kultūras un sporta pasākumus, saūļojoties sakārtotajās atpūtas vietās, saņemot pabalstus, nodrošinot cienīgas vecumdienas tiem, kas dzīvo pensionātā, apmeklējot Veselības centru, kārtējot dažādas formalitātes, kas saistītas ar zemes lietām, reģistrējot dzimšanu, miršanu, kā arī risinot dažādas dzīves problēmas.

Vērtējot 2011. gadu, manas prognozes ir optimistiskas, jo novadā dzīvo un strādā ļaudis, kuriem ir svarīga gan sava, gan Latvijas labklājība un kuri zina, ka valsts un pašvaldība – tie esam arī mēs.



RITA POLE,
novada
domes
Finanšu
nodaļas
vadītāja

Var saņemt atvieglojumus

Ministru kabineta noteikumi nr. 1046 «Veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtība» (19.12.2006.) nosaka – ir paplašināts to iedzīvotāju kategoriju saraksts, kuriem ir tiesības saņemt veselības aprūpes atvieglojumus.

Pacienta iemaksu 50% apmērā iekasē tad, ja:

◆ atsevišķi dzīvojošas personas vai ģimenes, kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī, ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā pēc nodokļu nomaksas pārsniedz 120 latu, bet nepārsniedz 150 latu mēnesī, un to apliecina pašvaldības sociālā dienesta izsniegta izziņa;

◆ personas ir trūcīgas (par

tādām atzītas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu);

◆ atsevišķi dzīvojošas personas vai ģimenes, kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī, ja ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā pēc nodokļu nomaksas nepārsniedz 120 latu mēnesī un ja tām nav piešķirts trūcīgas personas (ģimenes) statuss, un minēto faktu apliecina pašvaldības sociālā dienesta izsniegta izziņa.

Lai saņemtu izziņu, sociālajā dienestā jāaizpilda noteikta parauga ienākumu deklarācija, pievienojot ienākumus apliecinātošus dokumentus.

**Vecumnieku novada
Sociālais DIENESTS**

Novada Sociālais dienests

- Sociālā dienesta vadītāja – tālr. 63976733.
- Sociālā darbiniece; sociālā darbiniece ģimenēm ar bērniem – 63976766.
- Sociālais pedagogs – 63976735.
- Sociālā dienesta darbinieces pagastos: Bārbelē – S. Dreijere (63946936), Kurmenē – L. Līdaka (65152731), Skaistkalnē – N. Kinaucka-Briede (63933207), Stelpē – S. Jukone (63945076), Vallē – D. Skujevska (65152805).

Vecumnieku pagasta iedzīvotāji!

12. aprīlī sākusies pārtikas produktu paku izdalīšana Vecumnieku pagasta vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem, kuriem piešķirts trūcīgas ģimenes/personas statuss.

Tās, uzrādot trūcīgas ģimenes/personas izziņu, var saņemt Latvijas Sarkanā Krusta Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļā (pansionāta «Atvasara» 2. stāvā) otrdienās un ceturtdienās no plkst. 9 līdz 17.

Informācija pa tālruni 26823399.

VECUMNIEKU NOVADA ZINĀS

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Tālrunis: 63976100.

Izdevēja – Vecumnieku novada Dome.

Redaktore – Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.

Iespiests SIA «Latgales drukas».

Tirāža – 1100 eksemplāru. Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasaulē nākuši divi zēni

○ Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā laikā no 21. marta līdz 11. aprīlim reģistrēta divu bērniņu – **Kevina** un **Linnarda** – dzimšana.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ

Ivars Skola (1949. gada 1. aprīlis – 2011. gada 22. marts).
VECUMNIEKU PAGASTĀ

Anna Bērziņa (1915. gada 17. maijs – 2011. gada 28. marts);

Velta Este (1942. gada

20. novembris – 2011. gada 6. aprīlis);

Viktors Bogdanovs (1950. gada 11. septembris – 2011. gada 8. aprīlis).

SKAISTKALNES PAGASTĀ

Elza Gauša (1927. gada 11. marts – 2011. gada 23. marts);

Monika Apse (1929. gada 24. decembris – 2011. gada 23. marts);

Zoja Pulkstene (1924. gada 17. oktobris – 2011. gada 28. marts);

Leonīds Kukutis (1938. gada 8. oktobris – 2011. gada 31. marts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada
Dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

15. aprīlī plkst. 11

Misas tautas namā
notiks

Vecumnieku
novada skolēnu

KORU SKATE.



Saudzē ielas un ceļus

○ Pašvaldība ierobežo transporta plūsmu

2010. gada 24. novembrī Dome pieņēma lēmumu samazināt kravas transporta plūsmu uz vairākiem pašvaldības autoceļiem, saglabājot svāra ierobežojuma zīmes līdz šī gada 30. aprīlim.

Domes sēdē 30. martā deputāti nolēma papildināt pērn pieņemto lēmumu, nosakot satiksmes ierobežojumus līdz aprīļa beigām vēl uz vairākām pašvaldības ielām un ceļiem Vecumnieku, Stelpes un Kurmenes pagastā.

Pašvaldības autoceļu pārraugs Mārtiņš Mediņš atzīmē-

ja, ka informācija par kravas transporta satiksmes ierobežojumiem uz pašvaldības autoceļiem publicēta laikrakstos «Latvijas Vēstnesis», «Bauskas Dzīve» un informatīvajā izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas», kā arī pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv. «Nelabvēlīgie un mainīgie laika apstākļi būtiski ietekmē ceļu kvalitāti, tāpēc, lai saudzētu brauktuves, nepieciešams noteikt kravas transporta kustības ierobežojumus,» paskaidroja M. Mediņš. «Svāra ierobežojuma zīmju izvietošana netraucē veikt uzņēmējdarbību, jo iein-

teresētās personas var vērsties pašvaldībā, lai noslēgtu līgumu par ceļa posma izmantošanu un brauktuves sakārtošanu pēc tam, kad plānotie darbi būs pabeigti.»

Informāciju par kravas transporta satiksmes ierobežojumiem uz pašvaldības ceļiem var saņemt domē un pagastu pārvaldēs.

Administratīvā pārkāpuma protokolu par ceļu aizsardzības noteikumu pārkāpšanu ir tiesīgas sastādīt pašvaldības pilnvarotas amatpersonas vai Valsts policijas darbinieki.

ŽANNA ZĀLĪTE

Transporta satiksmes papildu ierobežojumi

Pagasts	Ceļa nosaukums	Kategorija	Garums (km)	Seguma veids
Vecumnieku pagasts	Jaunā iela		1,46	Grants
	Upes iela		1,08	Grants
	Liepu iela		0,34	Grants
	Vecumnieki–Saulgrieži–Klīvi	A4	1 – 5,15	Grants
	Irbes–Brūveri	A6	2,33	Grants
	Jaunrepšas–Birzgale	A7	5,04	Grants
	Ausmas–Umpārte	A8	3,37	Grants
	Dzirnavnieki–Vilkupurvs	B6	5,87	Grants
Stelpes pagasts	Ķekavas šoseja–Dzeguzes–A1	A1	6,5	Grants
Kurmenes pagasts	Vizbuļi–Kraukļi	A1	3,31	Grants
	Zvirgzdi–Sietiņi	A3	2,48	Grants
	Palejas–Austrumi	C17	1,67	Grants

Veicina starpkultūru dialogu



Noslēdzies Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības projekts «Starptautiskā sadarbība un tradīciju saglabāšana Zemgales reģionā» (saīsinātais nosaukums «Zemgales tradīcijas»).

Tas tika realizēts Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. gadam ietvaros ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējumu (85%). Projekta partneri: Pakrojas rajona pašvaldība Lie-

tuvi (projekta vadošais partneris), Rundāles novada Dome, Bauskas novada Dome, Vecumnieku novada Dome, Iecavas novada Dome, Šauļu reģiona attīstības aģentūra (Lietuva). Projekta mērķis – piesaistīt pēc iespējas vairāk cilvēku no Latvijas un Lietuvas pierobežas reģioniem, lai veicinātu starpkultūru dialogu un sadarbību.

Projekta īstenošana tika uzsākta 2010. gada 11. janvārī un noslēdzās šī gada 8. aprīlī. Tā laikā tika organizēti dažādi kultūras pasākumi gan Lietuvā, gan Latvijā. Vecumnieku novada Dome sarīkoja Kanepenes svētkus Skaistkalnē, kuros piedalījās visi projekta dalībnieki.

«Zemgales tradīciju» ietvaros mūsu novada pašvaldība ir iegādājusies projektoru, projektoru ekrānu un aprīkojumu.

22. februārī Lietuvā tika organizēta partneru darba grupas sanāksme. Tajā tika apspriesta projekta ietvaros veidotā grāmata par kultūras pasākumiem, cilvēkiem un tradīcijām Latvijā un Lietuvā. Tās izdošanu finansē Pakrojas rajona pašvaldība. Krāšņajā grāmatā ir aprakstīti arī Vecumnieku novadā esošie apskates objekti un ļaudis.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada domes projektu vadītāja

Vēlas iegādāties velosipēdus

Nolemts sagatavot un iesniegt LR Izglītības un zinātnes ministrijā (IZM) projekta «Inventāra iegāde jauniešu brīvā laika pavadīšanai Vecumnieku novadā» pieteikumu.

Novada domes Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Dace Šileika Domes sēdē 30. martā informēja, ka projekta iesniegumu pieņemšana noteikta saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem nr. 1018 «Kārtība, kādā piešķir valsts budžeta finansējumu, kas paredzēts, lai veicinātu jauniešu iniciatīvu un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, kā arī darbam ar jaunatni». Projekta mērķis ir, pašvaldībai sadarbojoties ar kādu no jaunatnes organizācijām (iespējams, ar biedrību «Jaunatne smaidam»), iegādāties velosipēdus.

Plānotās kopējās izmaksas – Ls 1940 – pilnā apjomā segtu IZM.

Z. SKARA

Svin Zemes stundu

26. marta vakarā arī Skaistkalne vienu stundu grima tumsā – tika izslēgts ielu apgaismojums.

Tautas nama mazajā zālē neliels pulciņš interesentu, baudot tēju un cepumus, atzīmēja Zemes stundu. Tiesa gan, skaistkalnieši bija mazākumā, taču viesi no Stelpes par to nebēdāja. Sveču gaismā tika diskutēts gan par «zaļu» dzīvesveidu un ar to saistītiem tematiem, gan par tējas un kafijas dzeršanas rituālu, novadu nevalstisko organizāciju darbību, cilvēku aktivitāti pagastos un vēlmi līdzdarboties un uzlabot dzīvi pagastā.

Plānotās galda spēles izpalika, bet klātesošie mierīgā noskaņā izdziedāja savas mīļākās dziesmas ģitāras pavadījumā, un laiks aizritēja nemanot.

L. KALĒJA,
Vidzemes augstskolas studente

«Vecumnieku Novada Ziņas» var lasīt arī pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.

«Legalizē» malku

Pieņemts lēmums par Vecumnieku pagasta teritorijā esošo autoceļu nodalījuma joslā iegūtās malkas iegūšanu.

Finanšu nodaļas vadītāja Rita Pole Domes sēdē 30. martā paskaidroja, ka iegūtā malka ir «jālegalizē», proti, jānosaka tās vērtība un jāiekļauj grāmatvedības uzskaitē, lai to varētu nodot iedzīvotājiem sociālo pabalstu veidā.

16. martā komisija (pašvaldības autoceļu pārraugis M. Mediņš, Saimniecības nodaļas vadītājs I. Kuzma un SIA «Jaunolis» valdes loceklis V. Ņikiforovs) sastādīja aktu par Vecumnieku pagasta teritorijā esošo autoceļu nodalījuma joslā iegūto malku, kas sagatavota, ņemot vērā koku un krūmu apaugumu. Apsekojot un uzmērot kokmateriālu krautuvī, konstatēts, ka aptuvenais malkas daudzums ir 125 m³. Viena kubikmetra paredzamā cena (bez PVN) – Ls 12,30, ieskaitot piegādes izmaksas Vecumnieku pagasta teritorijas robežās. Kopējā malkas paredzamā vērtība ir Ls 1537,50 (bez PVN).

Nosaka izcenojumus

Noteikta maksa par ēkas Rīgas ielā 29a Vecumniekos pagrabstāva telpu un citu pakalpojumu izmantošanu.

No šī gada 1. janvāra pagrabstāva telpu 1 m² izmaksas mēnesī ir Ls 1,60 (bez PVN). Par telpu izmantošanu pasākumiem, slēdzot līgumu, stundas likme ir šāda (bez PVN): lielā zālē (62,2 m²) – Ls 5, mazā zālē (39,6 m²) – Ls 3, virtuve (14,8 m²) – Ls 2. Par pārējiem pakalpojumiem samaksa ir šāda (bez PVN): dušas izmantošana – Ls 0,50 par vienu mazgāšanās reizi, veļas mašīnas izmantošana – Ls 1 par vienu mazgāšanās reizi.

ZĀNNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada Domes nākamā sēde notiks

27. aprīlī plkst. 15. Domes sēdes ir atklātas, un tajās var piedalīties ikviens interesents.

Remontēs jumtu un ārsienu

○ 30. martā Domes sēdē lemtie jautājumi

Pieņem saistošos noteikumus

Apstiprināti saistošie noteikumi nr. 3 «Vecumnieku novada pašvaldības autoceļu uzturēšanas klases». Pašvaldības autoceļu pārraugis Mārtiņš Mediņš informēja, ka ceļu reģistrā ir uzņemtas vairākas ielas un ceļi, kas iekļauti saistošajos noteikumos. Normatīvie akti paredz, ka pašvaldību autoceļiem uzturēšanas klases tiek noteiktas atbilstīgi satiksmes intensitātei, kā arī ņemot vērā sociāli ekonomiskos faktoros.

Deputāts Valdis Rusiņš interesējās, cik liels pašlaik ir ceļu fonda līdzekļu apjoms. M. Mediņš paskaidroja, ka kopējais līdzekļu fonds ir aptuveni Ls 103 000; no šīs naudas pašlaik ir iztērēts ap 40%.

Slēgs līgumu

Pieņemti saistošie noteikumi nr. 4 «Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Vecumnieku novadā». Teritorijas plānotājs, zemes ierīkotājs Jānis Strēlis informēja, ka agrāk informācijas uzturēšanu veica Valsts Zemes dienests, taču pašlaik likums nosaka – šī funkcija ir pašvaldības kompetencē. Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu vietējā pašvaldība, lai nodrošinātu tai deleģēto funkciju un uzdevumu izpildi, izveido un uztur augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datubāzi par savu administratīvo teritoriju atbilstīgi Ministru kabineta (MK) noteiktajai specifikācijai, kā arī veic iesniegtās informācijas pārbaudi un nodrošina sadarbību ar centrālo datubāzi MK noteiktajā kārtībā. Domei ir jānosaka augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas iesniegšanas un pieņemšanas kārtība.

Deputāti nolēma slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA «Ģeotelpiskie risinājumi» par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datubāzes izveidošanu un uzturēšanu par Vecumnieku novada administratīvo teritoriju. Līgums tiks parakstīts uz pieciem gadiem.

J. Strēlis atzīmēja, ka deleģējot šo funkciju uzņēmumam, tas nerada papildu izmaksas paš-

valdībai, jo par pakalpojumu maksā tā saņēmējs. Pašvaldībai, saņemot šo pakalpojumu, tiks piemērota 50% atlaide. Fiziskām personām atlaides nav paredzētas, jo SIA «Ģeotelpiskie risinājumi» piedāvātā cena ir par 25% zemāka nekā Valsts Zemes dienesta noteiktā maksa par šāda veida pakalpojumu.

Deleģē veikt norēķinus

Nolēmts deleģēt veco ļaužu un invalīdu pansionātu «Atvasara» veikt norēķinus par vieglā pasažieru transporta iegādi, izmantojot Valsts kases Vecumnieku novada domei piešķirtos kredīta līdzekļus automobiļa pirkšanai.

Finanšu nodaļai atbilstīgi pašvaldības iestādes veiktajam iepirkuma procedūrām un piedāvātajiem piegādātāja norēķinu dokumentiem par automašīnas iegādi piešķirtās kredīta summas ietvaros, nepārsniedzot Ls 15 000, ir jānodrošina līdzekļu ieskaitīšana pansionāta «Atvasara» norēķinu kontā.

Ņems kredītu

Dome nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļaut ņemt kredītu uz trim gadiem ES Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Stelpes pagasta Stelpes ciemā» realizācijai – Ls 148 446. Kredīta ņemšanas termiņš ir šī gada jūlijs – decembris. Kredīta devējs – Valsts kase.

Nolēmts deleģēt Valles pašvaldības aģentūru izdarīt norēķinus par veiktajiem darbiem un pakalpojumiem projekta realizācijas gaitā, izmantojot Valsts kases piešķirtos kredīta līdzekļus.

Finanšu nodaļas vadītāja Rita Pole paskaidroja, ka projekta naudas plūsma nenodrošina tūlītēju samaksu par darbu veikšanu, tādēļ nepieciešams ņemt kredītu, lai būtu apgrozāmie līdzekļi. Nepieciešamā kredīta summa veidojas no visa projekta vērtības, atņēmus 2010. gadā ieskaitīto avansu. «Iespējams, kredīta summa būs mazāka, taču ir vajadzīgs Domes lēmums, lai Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kon-

troles un pārraudzības padome nepieciešamības gadījumā atļautu šo kredītu saņemt,» viņa sacīja.

Prasa papildu līdzekļus

Dome nolēma piešķirt 2500 latu no neparedzētiem izdevumiem plānotajiem līdzekļiem Skaistkalnes vidusskolai avārijas situācijas novēršanai mazās skolas telpās Rīgas ielā 5.

Finanšu nodaļas vadītāja R. Pole informēja, ka iesniegumā Domei Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece lūgusi rast iespēju piešķirt papildu finansējumu mazās skolas ārsienas remontam – Ls 4814,80, jo «tā ir avārijas stāvoklī; mitruma ietekmē ķieģeļi ir sākuši drupt un izveidojies caurums, kas rada siltuma zudumus ēkā un apdraud skolēnu drošību», un skolas ēdnīcas logu nomaiņai – Ls 2023,85, jo «tie ir kritiskā stāvoklī un rada milzīgus siltuma zudumus».

Izpildedirektors Guntis Kalniņš paskaidroja, ka kopā ar būvuzraugu ir veikta apsekošana un secināts, ka nav nepieciešams demontēt divus logus, nojaukt ārsienu un taisīt to no jauna, kā tas paredzēts iesniegumam pievienotajās tāmēs. «Otrs būvnieks izgatavojis tāmi ārsienas remontam par 1500 latiem. Vēl būtu nepieciešams 1000 latu jumta remontam. Logu nomaiņu ēdnīcai bija jāplāno budžetā,» viņš sacīja. Deputāts Mārtiņš Mediņš ieteica logu nomaiņu veikt kāda projekta ietvaros. Česlavs Batņa un Dagmāra Venclova bija neizpratnē, kāpēc skolas direktore šos izdevumus neparedzēja, veidojot iestādes budžetu 2011. gadam.

Piešķir nomas zemi

Uz 14 gadiem nolēmts iznomāt zemes vienību 0,35 ha platībā mednieku klubam (MK) «Vecumnieki».

Lēmums pieņemts, pamatojoties uz MK iesniegumu par Vecumnieku pagasta zemes «Bērzi» (0,35 ha) piešķiršanu nomā līdz 2025. gadam. Platības labiekārtošanai plānots piesaistīt ES līdzfinansējumu.

ZĀNNA ZĀLĪTE

Pulcējas pie piemiņas akmens

→ 1. lpp.

Mūsu galapunkts bija Omskas apgabala Pavlogradas rajons. Septiņi gadi aizritēja dažādos lauku brigādes darbos kolhozā «Katļerovka». Dzīvojam zemnīcās. Vienkāršie krievu cilvēki dalījās savā necīgajā iztikā – kaimiņiene atnesa krūzīti piena katram bērnam un mīklu – kartupeļus ar pelavām. Mājās atgriezies 1956. gada jūlijā ar tur izveidoto ģimeni – vīru Volde-māru Narunovski un 1953. gadā dzimušo dēlu Osvaldu.»

Pateicas par izturību

25. martā pie piemiņas akmens bija sapulcējušies politiski represētie: Anita Avota, Ārija Vārpiņa, Velta Šneidere, Jānis Kalējs, Austrā Lapa, Arnolds Dambenijs, Velta Podēna, Pēteris Briedis, Artūrs Zuika. Ik gadu šajā dienā te atmiņās kavējas pensionētā skolotāja Lidija Drevinska. Viņa no šī perona tālajā ceļā pavadīja savu māsu ar divām mazām meitiņām (piecus un trīs gadus vecām) un savus klasesbiedrus, ko paņēma no skolas sola 25. marta rītā pārējo audzēkņu un skolotāju klātbūtnē.

Piemiņas brīdī piedalījās Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis. Viņš klātesošajiem pateicās par izturību un visu labo, ko pēc atgriešanās no izsūtījuma viņi ir devuši pagasta attīstībai un izaugsmei.

Satiekas vairākas paaudzes

Pie piemiņas akmens ar Latvijas valsts karogu braši stāvēja Vecumnieku vidusskolas 11.a klases audzēknis Reinis Macarovskis ar asistentiem Ingu un Aleksandru Pustenko.



Novada pašvaldības vadītājs Rihards Melgailis (vidū) uzrunā piemiņas brīža dalībniekus.

Vecāko klašu skolēni Eva Haritonova, Zane Gulbe, Dita Murevska, Mārtiņš Grosbahs un Rihards Landorfs izjusti runāja dzeju. Paldies jauniešiem, kuri skolas brīvlaikā rada iespēju apmeklēt piemiņas brīdi.

Dažādu paaudžu ļaudis, ielūkojoties cits citam acīs, kopīgi izdzīvoja mūsu tautai tik nozīmīgās vēsturiskās stundas. Paldies tālo notikumu lieciniekiem par izturību un garaspēku!

Pēc piemiņas mirkļa dzelzceļa stacijā represētie pulcējās pagasta muzejā un pie kafijas tases kavējās atmiņās.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta
muzeja vadītāja



Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe (no labās) izvaicā pensionēto skolotāju Lidiju Drevinsku, kurā 1949. gada 25. martā no Vecumnieku dzelzceļa stacijas ceļā uz Sibīriju pavadīja māsas ģimeni un klasesbiedrus. Foto – E. POLIS

Var piemērot sodu

Bāriņtiesu likuma 49. panta 1. daļa nosaka – bāriņtiesas lēmumi stājas spēkā un ir izpildāmi nekavējoties; tie ir obligāti visām fiziskajām un juridiskajām personām.

Līdz šim Latvijas Republikas normatīvie akti par bāriņtiesas lēmumu nepildīšanu neparedzēja nekādas sankcijas – ne administratīvi tiesiskās, ne krimināltiesiskās. Tas nav veicinājis bā-

riņtiesu lēmumos noteikto prasību ievērošanu un, kā to apliecinājusi prakse, apgrūtinājis bāriņtiesas funkciju izpildi bērnu tiesību aizsardzības nodrošināšanā.

2011. gada 1. janvārī stājušies spēkā grozījumi Krimināllikuma 17. nodaļas «Noziedzīgi nodarījumi pret ģimeni un nepilngadīgajiem» 168. pantā. Tā jaunā redakcija ir šāda: par ļaunprātīgu izvairīšanos no tiesas

vai bāriņtiesas nolēmuma, kas izriet no aizgādības, aprūpes vai saskarsmes tiesībām ar bērnu, izpildes vai ļaunprātīgu šī nolēmuma nepildīšanu, vai ļaunprātīgu tā izpildes kavēšanu, soda ar arestu vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu līdz astoņdesmit minimālajām mēnešalgām.

I. SPROGE,
Vecumnieku novada
bāriņtiesas priekšsēdētāja



26. aprīlī
no plkst. 10
līdz 13

Vecumnieku
centrā

preti Mūzikas un mākslas
skolai tiek organizēta
DONORU
DIENA.

Aicināti ilggadējie un
jaunie donori. Īpaši tiek
gaidīti jaunieši no 18
gadu vecuma.

Līdzī jāņem personu
apliecinošs dokuments.

«Saulgrieze» sarīko konferenci

○ Uzsver ģimenes vērtības un nozīmi sabiedrībā



**Atsaucoties Eiropas daudz-
bērnu ģimeņu konfederācijas
ELFAC aicinājumam,
Vecumnieku daudz bērnu
ģimeņu biedrība «Saulgrieze»
26. martā Mūzikas un
mākslas skolā sarīkoja
nelielu konferenci «Ģimenei
draudzīga pašvaldība».**

Uzsverot ģimenes vērtības un nozīmi sabiedrības attīstībā, šādas apspriedes tika organizētas visā Eiropā.

Sociālie pakalpojumi un atbalsts

Pasākumā piedalījās Vecumnieku novada pašvaldības vadītājs R. Melgailis, Sociālā dienesta vadītāja I. Jankeviča, bāriņtiesas priekšsēdētāja I. Sproģe, Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direktore I. Lavrinoviča, biedrības «Stelpīte» vadītāja K. Rulle un jauniešu pārstāve I. Polika, biedrības «Viļņi» vadītāja K. Jansone, daudz bērnu

ģimeņu biedrības «Saulgrieze» dalībnieki un citi interesenti. Kamēr klātesošie iepazīnās ar piedāvāto sociālo pakalpojumu klāstu novadā, bērnus uzraudzīja un radošās aktivitātēs un spēlēs nodarbināja «Saulgriezes» aktīvisti – Pustenko ģimene.

Konferencē tika aktualizēts jautājums par pašvaldībā piedāvājamiem sociālajiem pakalpojumiem ģimenēm, kā arī vērtētas to attīstības iespējas novadā, piesaistot nevalstiskās organizācijas (NVO).

Klātesošie tika iepazīstināti ar novada Sociālā dienesta sociālā atbalsta pakalpojumiem un palīdzības iespējām ģimenēm ar bērniem, NVO darbību un sniegtajiem pakalpojumiem Stelpes pagastā, Stelpes jauniešu viedokli par NVO aktivitāšu organizēšanu un ieguvumiem lauku skolā, jaunizveidotās Vecumnieku novada attīstības biedrības aktivitātēm un metodēm, kas tiks izmantotas, lai uzklautu iedzīvotāju viedokli un vajadzības, pieejamajiem pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem un problemātisko situāciju Kurmenes pagastā, iespējām bērniem un jauniešiem, kā arī viņu vecākiem saņemt pakalpojumus un

atbalstu Ģimeņu dienas centrā Misā.

Jāsadarbojas ciešāk

Konferences dalībnieki – NVO pārstāvji – diskutējās apstiprināja to, ka katram novada iedzīvotājam ir jāsaņem pakalpojums tad, kad tas ir nepieciešams, un pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. Lai gan pašvaldība līdzfinansē NVO projektus un atbalsta biedrību aktivitātes, apspriedes dalībnieki uzskata, ka, organizējot projektu konkursus novada NVO un iedzīvotāju grupām, tiktu celta biedrību kapacitāte un novada iedzīvotāji saņemtu atbilstīgāko atbalstu.

Apspriedes laikā tika uzsvērts, ka Vecumnieku novada pašvaldība ir ģimenēm draudzīga. To apliecina vairāki īstenotie projekti: gājēju ietves izbūvēšana, Vecā ezera teritorijas sakārtošana Vecumniekos u. c. Pašvaldībai būtu jāveido ciešāka sadarbība ar sabiedrību, izstrādājot un attīstot tādu novada pakalpojumu tīklu, lai ikvienam iedzīvotājam gan Misā, Kurmenē, Skaistkalnē, gan Taurkalnē un Piebaldgās viss nepieciešamais būtu pieejams uz vietas.

Gatavo iesniegt priekšlikumus

Konferences otrajā daļā tika sniegts ieskaits «Ģimenes valsts politikas pamatnostādnes 2011. – 2017. gadam». Rīcības plānu Labklājības ministrija (LM) iecerējusi iesniegt apstiprināšanai valdībā līdz šī gada 1. maijam. Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrība «Saulgrieze» aktīvi iesaistījusies dokumenta projekta izvērtēšanā un gatavojas iesniegt LM savus priekšlikumus tā uzlabošanā.

Paldies visiem konferences dalībniekiem, jo īpaši Mūzikas un mākslas skolas direktorei I. Lavrinovičai par mājīgas gaisotnes nodrošināšanu, audzēkņiem un pedagogiem – par jaukajiem muzikālajiem priekšnesumiem, novada Domei, kafējnīcas «Vecmuiža» saimniekiem Līgai un Guntaram Veismaņiem par kafijas galda klājumu. Paldies Pustenko ģimenei par aktivitāšu organizēšanu apspriedes dalībnieku bērniem un «Saulgriezes» pārstāvei Līvai Demidovai par aktīvu iesaistīšanos konferencēs norisē.

**O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,**

**Vecumnieku daudz bērnu
ģimeņu biedrības
«Saulgrieze» vadītāja**

Izveido novada attīstības biedrību

**Lai ikviens novada
iedzīvotājs varētu
piedalīties savas dzīves
vides veidošanā,
šī gada 1. martā nodibināta
Vecumnieku novada
attīstības biedrība.**

Tās izveidotāji – Vecumnieku un Baldones novada iedzīvotāji Jevgēņija Gruzļaka-Medne, Olga Černišova-Stūriška, Kristīne Rulle, Zanda Balcere, Sindija Briča, Jānis Mugurēvičs, Andris Kalniņš un Ingus Liepa.

Biedrības mērķis ir iedzīvotāju prioritāro vajadzību izzināšana un realizācija, sabiedrības un indivīdu sociālās integrācijas, saskaņas un labklājības attīstības veicināšana, īpašu uzmanību pievēršot jau-

niešu un pieaugušo mūžizglītībai, sabiedrības un vides veselības veicināšanai, vietējās sabiedrības sociālā klimata uzlabošanai, sociālo grupu savstarpējās sadarbības attīstīšanai un popularizēšanai, jauniešu iespējām laukos, iedzīvotāju un institūciju līdzdalības paaugstināšanai sabiedriskās dzīves norisēs, sabiedrības un pašvaldības saskarsmei. Tāpat organizācija iecerējusi attīstīt starpinstitutionālo sadarbību, līdzdarboties un iesaistīties pasākumos un projektos, kas vērsti uz sabiedrības attīstību un labklājību. Plānots popularizēt līdzsvarotas sabiedrības, ekonomikas un vides ekoloģiskās situācijas attīstības ideju, piesaistīt investīcijas (projektu līdzekļus, ziedo-

jumus u. c.) organizācijas mērķu sasniegšanai, aktivizēt brīvprātīgo darbību, organizējot apmācības vecākiem un jauniešiem.

Ikviens, kuram ir idejas, vēlme un interese darboties, tiek aicināts vērsties pie biedrības valdes locekļiem vai rakstīt e-pastā: <vecumniekuattistiba@inbox.lv>, lai kopīgi meklētu risinājumus un iesaistītos novada attīstības plānošanā. Biedrības valdē darbojas cilvēki ar lielu pieredzi gan dažādu projektu realizēšanā, gan uzņēmējdarbībā un zaļajā saimniekošanā. Organizācija iecerējusi cieši sadarboties ar pašvaldību, jo vēlme mums visiem ir kopīga – veicināt sava novada attīstību un izaugsmi.

K. RULLE

17. aprīlī plkst. 13
Kurmenes tautas namā
viesojas
Bārbeles dramatiskais
kolektīvs ar
muzikālu IZRĀDI
bērniem un
pieaugušajiem
«Pelnušķīte».

25. aprīlī plkst. 16
Skaistkalnes tautas namā
bērni tiek aicināti uz
leļļu teātra IZRĀDI
«Pavasaris».

Pēc tam –
DISENĪTE.



Satiekas kolhoznieku ballē

○ Stelpieši atceras kolektīvās saimniekošanas laikus

Atpūtas vakarā «Sens ir tas stāsts jeb kolhoznieku ballē», kas 26. martā notika Stelpes pamatskolā, klātesošie ar smaidu varēja atcerēties kolektīvās saimniekošanas laikus un jauki pavadīt sestdienu.

«Biju gatava, ka daudzi vai-cās, kāpēc šī sarīkojuma nosaukums ir «Kolhoznieku ballē»,» atklājot pasākumu, sapulcējušos uzrunāja pagasta kultūras darba organizatore Sandra Neliusa. «Tomēr neviens šādu jautājumu neuzdeva. Cilvēkiem šķita pašsaprotami, ka pēc ilgāka starplaika atkal ir jāsatiekas.»

Ielūkojas vēsturē

Ideja aicināt ļaudis kopā, lai atcerētos vairākus gadu desmitus senus notikumus, radusies, pārskatot agrāko laiku fotoattēlus, no kuriem raugās cilvēki ar gaišām un priecīgām sejmām. Iedvesmojis arī aktiera Gundara Āboliņa sacītais kādā intervijā, kur mākslinieks, kavējoties atmiņās, uzsvēris, ka šodien ļaudis ir pazaudējuši tās vērtības, kas bijušas toreiz, «par spīti tam laikam».

Sarīkojuma mērķis bija rast cilvēkiem iespēju satikt bijušos darbabiēdus, atcerēties un pārdomāt to, kas kolektīvās saimniekošanas laikā bijis labs un vērtīgs, kā arī kopīgi atpūsties deju vakarā.

Klātesošie bija priecīgi par atkalredzēšanos ar bijušajiem Stelpes kolhoza priekšsēdētājiem Imantu Lagzdiņu un Ati



Ainiņas iz kolhoza dzīves ikvienam atsauc atmiņā notikumus, kas risinājušies tā saucamajos padomju laikos. «Kolhoznieces» Ritas Urtānes (priekšplānā no kreisās) un «dārznieces» Artas Manušas dialogā noraugās «brigadieris» Jānis Stallītis (no kreisās), «sekretāre» Agita Šķiliņa, «traktorists – pirmrindnieks» Dmitrijs Gridjuško un «zirgkopis» Jānis Klāviņš.

Foto – E. NELIUSS

Avotu. Toreizējā zootehnikē un arodbiedrības priekšsēdētāja Līga Vaira Šķiliņa ļāva ielūkoties svarīgākajās kolhoza vēstures lappusēs, atcerēties speciālistus un strādājošos, kuri devuši nozīmīgu ieguldījumu saimniecības attīstībā. Ar klusuma brīdi tika pieminēts mūžībā aizgājušais kolhoza priekšsēdētājs Jānis Kaulakāns un visi tie ļaudis, kuri Stelpes kolhozā aiz-

vadījuši sūru darba mūžu un vairs nav mūsu vidū.

Foto un dzīvesstāsti

Sarīkojuma apmeklētāji varēja aplūkot izstādi, kurā bija eksponētas fotogrāfijas, goda raksti, pateicības, medaļas, goda zīmes, kā arī vairāk nekā 30 dzīvesstāstu, kurus, pētot savu tuvinieku biogrāfijas, rakstījuši skolēni. Bija apskatāms pat 1950. gada laikraksts «Komunisma Ceļš», kurā ievietota publikācija par Stelpes kolhozu.

Fotoattēlos galvenokārt bija atainoti kultūras pasākumi tautas namā, kopīgas ekskursijas un darbs. Visvairāk materiālu izstādei bija atnesušas Līga Vaira Šķiliņa, Inese Freiberga un Valentīna Rūtiņa.

«Tā nav nostalgija pēc pagājušajiem kolektīvās saimniekošanas laikiem, tās ir klasiskās kultūras vērtības katrā stelpietī,» plašo interesi par pasākumu skaidro Atis Avots.

Ainiņas iz kolhoza dzīves izrādīja Stelpes amatierteātris «Urguči» (režisore Lilita Berliņa), dziedāja vokālais ansam-

blis «Zeltenes» Kristīnes Rulles vadībā, bet atpūtas vakarā muzicēja grupa «Andrejs un draugi no Cēsīm».

Jāklūst par tradīciju

«Vārds «kolhozs» ir vienojošs,» sacīja skolotāja Inese Freiberga. «Tolaik daudziem visa dzīve bija saistīta ar kolhozu, un tas nozīmēja gan smagu darbu, gan izklaides un kopības izjūtu. Šādiem pasākumiem vajadzētu kļūt par tradīciju.»

To, ka šāda kopā sanākšana būtu jāorganizē arī turpmāk, atzina daudzi sarīkojuma dalībnieki.

E. NELIUSS



Līga Vaira Šķiliņa klātesošajiem ļāva atsaukt atmiņā ievērojamākos notikumus Stelpes kolhoza vēsturē.

17. aprīli plkst. 16
Stelpes pamatskolā –
Pūpolsvētdienas pasākums
«Ir zemei Dievs uzsmaidījis».

Piedalās:
mācītājs Edgars Mažis un
mūziķi no Agenskalna
draudzes, vijolniece Dace
Rozenberga, pianiste Līga
Karpinska, dzejniece
Sarmīte Gausiņa-Elksne un
Stelpes pašdarbnieki.

«Ceļo» pa kabinetiem un laboratorijām

○ Veido interesi par dabaszinātnēm un matemātiku



Vecumnieku vidusskolas 9.b klases skolniece Kristīne Vietniece (no kreisās) priecājas par ciemiņu no Misas vidusskolas Luīzes Dienas un Jura Antonova veiksmēm ķīmijas laboratorijā.



Vecumnieku vidusskolas 8. klases audzēkne Irēna Saveljeva (otrā no kreisās) bioloģijas laboratorijā klātesošos iepazīstina ar mikropasauli.

Uz dabaszinātņu un matemātikas pēcpusdienu 7. – 9. klašu skolēniem Vecumnieku vidusskolā 31. martā sabrauca zēni un meitenes no gandrīz visām novada izglītības iestādēm. To organizēja projekta «Dabaszinātnes un matemātika» komanda.

Šoreiz netika rēķināti olimpiāžu uzdevumi vai pierādītas sarežģītas teorēmas, kā tas varētu šķist, domājot par fiziku, ķīmiju, bioloģiju vai matemātiku; visi uzdevumi bija jāveic ar rokām, proti, praktiski darbojoties, – pētot, mērot, salīdzinot un eksperimentējot.

Pats pirmais uzdevums pēcpusdienas dalībniekiem bija iepazīties ar līdzaudziņiem no kaimiņu skolām, jo darbs noritēja grupās, kurās bija iesaistījušies dažādu izglītības iestāžu jaunieši.

Kad komandas bija izveidotas, varēja doties «ceļojumā» pa mācību priekšmetu kabinetiem un laboratorijām.

Atklāj roku spēku

Sirsnīgi smieklī skanēja matemātikas kabinetā, kur varēja rīkoties ar balsošanas pulmīti, risinot dažādus asprātības uzdevumus, piemēram, prātojot, cik devītnieku ir skaitļos no viena līdz simts, cik gaiļu ir starp desmit vistām u. tml.

Bioloģijas laboratorijā skolēni varēja strādāt ar mikroskopiem, veidot mikropreparātus un ar pētnieciskā darba

metodi rast atbildi uz jautājumu: kas kopīgs rāvējslēdzējam un putna spalvai.

Fizikas kabinetā jaunieši ar dažādiem sensoriem veica pētījumus, uzzināja savu roku spēku un atklāja, ka dažām meitenēm rokas ir daudz stiprākas nekā zēniem.

Dažādi eksperimenti ar negaidītiem atklājumiem un pirotehnikas brīnumiem noritēja ķīmijas laboratorijā. Aizraujoša bija vielu modeļu veidošana ar atomus saistošām «astītēm».

Iepazīst lielās spēles

Visās laboratorijās un kabinetos par konsultantiem «strādāja» Vecumnieku vidusskolas audzēkņi, kuri ar dažādām ierīcēm, sensoriem un mikroskopiem darbojas ikdienā. Viņi spēja iedrošināt ciemiņus ņemt rokās sensorus, veidot modeļus, darboties ar ķīmiskām vielām, kā arī izsmeloši atbildēja uz jebkuru jautājumu.

Pēcpusdienas otrajā daļā skolēniem tika piedāvāta vienreizēja iespēja novērtēt pavisam jaunas lielās spēles, kas top projektā «Dabaszinātnes un matemātika», un būt par to ekspertiem – izzināt, cik tās ir interesantas, un ko var iemācīties, ar tām darbojoties.

Saistoši pavadīta diena

Trīs stundas rosīgā gaisotnē paskrēja ļoti ātri, un pasākuma noslēgumā viesi atzina,



Lielās spēles aizrauj gan zēnus, gan meitenes un saista arī Stelpes pamatskolas skolotāju Agitu Šķiliņu.

Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

ka Vecumnieku vidusskolā pavadītais laiks un pēcpusdienas pārdomātā programma bijusi ļoti saistoša, diena – interesanta, izglītojoša un pamācoša, kā arī ļoti uzjautriņoša. Daudzi atzīmēja, ka patikusi iespēja praktiski darboties, jo ne visās skolās ir moderni aprīkoti kabineti un laboratorijas.

Par piemiņu no šīs dienas katrs pasākuma dalībnieks saņēma Vecumnieku vidusskolas atklātņi.

Šī pēcpusdiena skolēniem

atklāja iespējas, ko piedāvā dabaszinātņu un matemātikas priekšmeti un ļāva pārliecināties, ka tos apgūt ir interesanti un saistoši.

Paldies Vecumnieku novada pašvaldībai par sagādātajām ēdambalvām un transportu, paldies kolēģiem no kaimiņu skolām par sadarbību.

R. ĶIŅĶEVSKA,
projekta «Dabaszinātnes un matemātika» koordinatore
Vecumnieku vidusskolā

IEVĒRĪBAI!

Novada Domes informatīvajā izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu un ar novada Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un reklāma. Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu vietējā sabiedrībā, regulāri iedzīvotājiem darot zināmus Domes lēmumus un atspoguļojot svarīgākās norises Vecumnieku novada dzīvē.

Atvērto durvju diena pirmsskolā

○ Vecāki vēro un piedalās nodarbībās

Vecumnieku vidusskolas pirmsskolas grupās

18. martā notika tradicionālā Atvērto durvju diena, kad bērni ciemos gaidīja savus vecākus.

Katrā grupiņā darbs bija plānots individuāli, taču nedēļas tēma bija viena – «Esi vesels!».

Audzē sīpollokus

1. grupas mazos ķiparus (skolotājas Zaiga Miķelsone, Sarmīte Jakuška) un viņu vecākus sagaidīja Zaķis. Garais klātesošos iepazīstināja ar vitamīniem, kas atrodami dažādos dārzeņos. Tie tika salīdzināti gan pēc smaržas un krāsas, gan pēc formas un, protams, kopīgi arī nogaršoti. Bērniem patika iesaistīties pirkstiņu spēlē «Saulīte spīd, putniņi dzied».

Kad Zaķim apsāpējās vēderiņš, zēni un meitenes zināja, kur jāmeklē palīdzība, un devās pēc dakteres Lācenītes. Viņa aicināja katru iestādīt savu sīpolu un par darbu balvā dāvāja C vitamīnu.

2. grupas audzēkņi un skolotāja Līga Bikmane rīta cēlienā vēroja, kā auguši pašu lolotie sīpoli, veidoja diagrammu, salīdzinot sīpolloku garumu. Rīta aplī visi sasveicinājās un pastāstīja zobu birstei Annai, kā bērni rūpējas par mutes higiēnu. Skolotāja Marika Ušcka izstāstīja gadījumu par krokodilu, kurš netīrīja zobus. Lai bērniem būtu veseli zobiņi, tika pagatavo-

tas gardas sviestmaizes ar pašaudzētiem lociņiem un dziedātiem kressalātiem. Mamma un tēti aktīvi iesaistījās cienasta gatavošanā, ko nobaudījuši visi devās pastaigā.

Dekorē sviestmaizes

Ar rīta aplī noskandētu dzelīti, ko «ilustrēja» kustības, iesākās četrgadīgo audzēkņu (5. grupa) diena. Skolotāja Aija Matuzeviča aicināja vecākus kopā ar bērniem «pasteidzināt zaļo pavasari». Tika salīdzinātas kressalātu un kaķu zāles sēklas, un iesētas dekoratīvā kastītē. Mājturības nodarbībā skolotāja Sanita Zaharāne rosināja bērnus radoši izpausties, gatavojot sviestmaizes sev un vecākiem. To dekorēšanā varēja izmantot svaigus gurķus, papriku un pašu audzētus sīpollokus, kā arī dabas nodarbībā iepazītos kressalātus. Pēc tam bērni un vecāki sēdās pie veselīgo sviestmaizu galda.

Viskūplākajā skaitā uz Atvērto durvju dienu bija sanākuši piecgadīgo audzēkņi (4. grupa) mamma un tēti. Rīta aplī bērni kopā ar skolotāju Daci Landorfu iekustināja savu ķermeni, ļaujot tam atpūsties, lai varētu labi strādāt nodarbībās. Skolotājas Līgas Pūķes vadībā audzēkņi nostiprināja savas zināšanas par laika jēdzienu, veidoja teikumus par veselīgu dzīvesveidu, mācījās rakstīt burtus un ciparus. Pēc tam zēni un meitenes demonstrēja savu prasmi

darboties ar šķērēm un zīmuļiem, kā arī apliecināja savu erudīciju, orientējoties pasaku tēlos. Mamma un tēti varēja vērot savas atvases skolotājas Daigas Aldes vadītajā sporta nodarbībā.

Dařina sniegpulkstenītes

Sešgadīgie audzēkņi (skolotāja Līgita Briede) iepriecināja māmiņas, pastāstot par saviem labajiem darbiem, kā arī rādot prasmes matemātikā. Aplicēšanas nodarbībā zēni un meitenes «lika uzplaukt» pavasara puķei ar savu plaukstiņu viduci. Bērni apliecināja stāstīt prasmi, nosaucot visas labās lietas, ko viņi prot paveikt ar savām čaklajām rokām.

Lilijas Peterānes audzēkņi integrētajā matemātikas un runas nodarbībā vecākiem centās parādīt, ko ir jau apguvuši un pie kā vēl kopā ar mammām un tētiem būtu jāpiestrādā, lai bez uztraukuma varētu sākt skolas gaitas. Bērni izveidoja arī pirmos pavasara vēstnešus – sniegpulkstenītes.

Atvērto durvju diena noslēdzās ar Bauskas mutes veselības centra speciālistes Evas Žaugres informāciju vecākiem par bērnu zobu higiēnu. Žēl, ka to dzirdēja tik maz interesentu.

Paldies vecākiem par ieinteresētību bērnu izglītošanā!

D. ALDE,
Vecumnieku vidusskolas pirmsskolas pedagoģe

Novērtē skolēnu veikumu

Zemgales reģionālajā skolēnu zinātnisko darbu konferencē – konkursā, kas 17. martā notika Jelgavā, panākumus guvuši Vecumnieku vidusskolas audzēkņi, informē Elīna Uļanska, Zemgales plānošanas reģiona sabiedrisko attiecību speciāliste.

Vidusskolēnu zinātniski pētniecisko darbu konkursā zemes zinātnes sekcijā 1. vieta piešķirta Andai Dručkai, mākslas zinātnes sekcijā 2. vieta – Zanei Gulbei, ķīmijas sekcijā 2. vieta – Sindijai Bričiai. Dalībai reģionālajā konferencē bija izvirzīti pieci Vecumnieku novada izglītības iestāžu audzēkņu pētījumi.

Pavisam tika iesniegti 151 darbs no 18 Zemgales un četriem Kurzemes novadiem. Pētījumu vidusskolēni veica 22 zinātņu sekcijās.

Atbalsta kora braucien

Domes sēdē 30. martā nolemts finansiāli atbalstīt Misas vidusskolas 5. – 10. klašu kora koncertbraucien uz Liheni (Polija).

Tas paredzēts no 27. jūnija līdz 1. jūlijam.

Nepieciešamā naudas summa (līdz Ls 890) degvielas izmaksu segšanai tiks piešķirta no 2011. gadā plānotajiem budžeta līdzekļiem, kas paredzēti autobusu nodrošināšanai ar degvielu. Misas vidusskolas izdevumu finansējums netiks palielināts.

Z. SKARA

Pētīs projekta dalībvalstu virtuvi

Marts Bārbeles pamatskolas audzēkņiem bijis notikumiem bagāts.

Iegūst pieredzi un zināšanas

Interesanti aizritēja pēcpusdiena «Saloni». Katra klase bija sagatavojusi un izrādīja citiem, kā darbojas, piemēram, fotosalons, skaistumkopšanas salons, matemātikas salons u. c. Bērni devās uz katru no šiem «objektiem» un iesaistījās piedāvātajās aktivitātēs.

Skolotājs Agris Rāgs kopā ar 8. un 9. klases audzēkņiem

S. Smiltiņu, K. Cīruli, R. Jirjenu, N. Godļevski, E. Lāci un V. Reķi gatavojās a/s «Latvenergo» organizētajam erudīcijas konkursam «eXperiments». Komandai tikai viens punkts pietrūka līdz pusfinālam, taču skolēni lepojas ar iegūto pieredzi un zināšanām.

Bārbeles pamatskolas komanda «Prožektors» a/s «Latvenergo» rīkotajā konkursā piedalās jau kopš 2007. gada. Pērn skolēni tika līdz pusfinālam un cīņu par uzvaru turpināja televīzijas spēlē.

Skolotājs Voldemārs Ba-

rens ar mazpulcēniem pavasara brīvlaikā piedalījās orientēšanās sacensībās Bārbelē, kā arī gatavojās individuālajiem projektiem un grupu projektam «No čiekura līdz lietaskokam».

Sariko Ābeču svētkus

Pirmsskolas grupa un sākumskolas audzēkņi savas zināšanas un prasmes atspoguļoja Ābeču svētkos. Rotaļīgo gaisotni radīja skolotājas Dace Kļaviņa, Laura Pakalne, Irina Vargušenko un Dita Arāja.

«Comenius» pēcpusdienā skolēni prezentēja izpētīto un uz-

zināto par projekta dalībvalstu kultūru, mākslu un mūziku. Prezentācijā tika atspoguļota projekta sanāksme Polijā (tā noritēja no 12. līdz 16. martam), kurā citu valstu mākslas un mūzikas tradīcijas iepazīna skolotājas Dace Penķe, Iluta Ancveire, Ina Reinfelde un Laura Pakalne. Nākamais uzdevums – izzināt projekta dalībvalstu virtuvi, lai par paveikto varētu dalīties pieredzē Anglijā, kur jūnijā iepilnāta kārtējā tikšanās.

J. ĢEĶE,
Bārbeles pamatskolas skolotāja

Krāsu dienā zīmē pavasari

○ Katrs dalībnieks tiek pie diploma

Vecumnieku vidusskolas sākumskolā 23. martā pulcējās novada pirmsskolas grupu audzēkņi, lai piedalītos konkursā «Krāsu diena».

23 dalībniekus – piecus un sešus gadus vecus zēnus un meitenes – sagaidīja pavasara Kaķis (skolotāja Līgita Briede), kas katram uzdāvināja runča «fotogrāfiju». Kaķis bērniem izstāstīja pasaku par ziemas un vasaras strīdu, laistījās ar krāsām, līdz «iestājās» pavasaris. Runcis klātesošos aicināja ieklausīties komponista Vivaldi pavasara mūzikas skaņās un ar dažādiem pašu izvēlētiem zīmēšanas rīkiem un materiāliem attēlot pavasari.

Kamēr bērni zīmēja, skolotājas ieguva jaunu informāciju par firmas «Logoss» izplatītajām spēlēm, kā arī sporta un mūzikas instrumentiem.

Kad audzēkņi savu darbiņu bija paveikuši, visi kopā ar Kaķi piedalījās jautrās rotaļās un dejās, kā arī baudīja svētku cienastu.

Izglītības iestāžu pirmsskolas pedagoģes izvērtēja jauno mākslinieku veikumu, katram piešķirot atbilstīgu nomināciju.



Krāsu dienas dalībnieki priecājas par jaukajām balvām.

Foto – L. PETERĀNE

Paldies Vecumnieku novada Domei par sagādātajām piemiņas veltēm – diplomiem un interesantajiem zīmulišiem. Atmiņai par jauko un saulaino pavasara dienu bērni saņēma krāsainu taurenīti.

D. ALDE,
Vecumnieku vidusskolas
pirmsskolas pedagoģe



Izmantojot košas krāsas un dažādus zīmēšanas rīkus, bērni atainoja pavasari.

25. aprīlī plkst. 13

Bārbeles tautas namā Liepājas leļļu teātris aicina uz

IZRĀDI «Pavasaris».

Būs arī Lieldienu rotaļas un citas aktivitātes.



20. aprīlī plkst. 10

Bārbeles tautas namā visi interesenti tiek aicināti uz bezmaksas **SEMINĀRU**

«Plantāciju meži, to ierīkošana. Lauksaimniecībā neizmantoto zemju apmežošana».

Programmā: augsnes sagatavošana, koku sugu izvēle, stādīšana, stādījumu aizsardzība un kopšana, ar kokiem aizaugušās lauksaimniecības zemes lietošanas veida maiņas iespējas.

Lektori – mežzinātnes institūta «Silava» vadošie pētnieki. Seminārā iegūtās teorētiskās zināšanas būs iespējams nostiprināt paraugdemonstrējumos dabā.

Semināru organizē SIA «Metsaliitto Latvia» un meža īpašnieku biedrība «Bārbeles».

Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālruni 29493939.

Semināra programma pieejama interneta mājaslapā www.abmezi.lv.



ĢIMEŅU DIENAS CENTRS

○ bērniem un jauniešiem ir atvērts pirmdienās, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 15 līdz 18 un sestdienās no plkst. 11 līdz 16;

○ pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – trešdienās no plkst. 11 līdz 15;

○ māmiņām un tētiem ar bērniem līdz četrus gadus vecumam – otrdienās un ceturtdienās no plkst. 11 līdz 15.

Vecāki, kuri audzina bērnus ar īpašām vajadzībām, uz atbalsta grupas nodarbībām tiek gaidīti pirmdienās no plkst. 13 līdz 15.

Pilates nodarbības notiek pirmdienās no plkst. 18.30 un trešdienās no plkst. 18.

Ikvienam centra apmeklētājam tiek piedāvātas vislabākās brīvā laika pavadīšanas iespējas!

Adrese: Ģimeņu dienas centrs, Misas tautas nams, Misa, Vecumnieku pagasts.

Sīkāka informācija pa tālruni 26427717.



Vērtē vokālo ansambļu sniegumu

○ Misas «Vēja meitenes» dzied Zemgālē



Kolektīvu sniegumu vērtēja diriģents Arvīds Platpers, Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča un Misas vidusskolas mūzikas skolotāja Zaiga Jēgere.

Ik gadu līdz ar pavasari mostas gan daba un meža iemītnieki, gan dziedātāji, kuri ar pilnu atdevi bija gatavojušies vokālo ansambļu skatei. Arī šogad tā notika Misas tautas namā.

Dažādu žanru mūzika

Starpnovadu ansambļu skatē 19. martā piedalījās 11 kolektīvu no Bauskas, Iecavas, Vecumnieku un Ķekavas novada. Vadītājas Sarmītes Zariņas slimības dēļ skatē nepiedalījās Skaistkalnes un Valles pagasta sieviešu vokālie ansambļi.

Dalībnieki bija sagatavojuši skanīgu repertuāru, izpildot dažādu žanru mūziku. Visi kolektīvi demonstrēja savu vis-

labāko sniegumu, dziedrās balsis un dziedātprieku.

Uz konkursa otro kārtu tika izvirzīti: Ķekavas kultūras nama jauniešu vokālais ansamblis (vadītāja Elīna Starķe), Iecavas kultūras nama jauktais vokālais ansamblis «Svētdiena» (vadītājs Māris Drēviņš), Misas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes» (vadītāja Olga Čerņišova-Stūriška), Iecavas mūzikas skolas sieviešu vokālais ansamblis «Amēlija» (vadītāja Kristīne Circene) un Mežotnes pagasta jauktais vokālais ansamblis (vadītāja Linda Razalinska).

Žūrijā darbojās diriģents Arvīds Platpers, Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direk-



Ķekavas kultūras nama jauniešu vokālais ansamblis ieguvis tiesības piedalīties Latvijas vokālo ansambļu skates finālā.

Foto – S. VĒVERE

torē Iveta Lavrinoviča un Misas vidusskolas mūzikas skolotāja Zaiga Jēgere.

Fināls norisināsies Vallē

Labākie kolektīvi 2. aprīlī pulcējās Ozolnieku tautas namā, kur noritēja Latvijas vokālo ansambļu konkursa otrā kārtā. Tajā sacentās Zemgales reģiona dalībnieki – 33 kolektīvi. Māksliniecisko un vokālo varējumu vērtēja Latvijas Vokālo ansambļu asociācijas (LVAA) valdes priekšsēdētāja Mārīte Puriņa, grupas «Cosmos» dziedātājs, LVAA valdes loceklis Andris Sējāns un mūzikas pedagogs, Valsts izglītības satura centra vecākā referente Antra Strikaite.

No starpnovadu skates dalībniekiem, kas uzstājās Misā, uz konkursa trešo kārtu – finālu – tika izvirzīts Ķekavas kultūras nama jauniešu vokālais ansamblis un Iecavas kultūras nama jauktais vokālais ansamblis «Svētdiena». Misas «Vēja meitenes», Iecavas mūzikas skolas sieviešu vokālais ansamblis «Amēlija» un Mežotnes pagasta jauktais vokālais ansamblis ieguva otrās pakāpes diplomus.

Zonas konkursu uzvarētāji no visiem reģioniem piedalīsies Latvijas vokālo ansambļu skates finālā. Labākie no labākajiem 15. maijā dziedās Valles saietā namā.

S. VĒVERE,

Misas tautas nama vadītāja

Gatavojas amatierteātru skatei

Jau otro gadu Vecumnieku tautas nams sadarbībā ar novada Domi rīko amatierteātru skati «Maska». Šogad tā notiks 1. maijā.

Novada amatierteātru režisori tiek aicināti līdz 20. aprīlim pieteikt savus kolektīvus, informē tautas nama vadītāja Valda Kaufmane. Anketa un skates nolikums publicēts pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumniki.lv.

«Skates mērķis ir apzināt

novada amatierteātru kvantitatīvo un kvalitatīvo sastāvu, rast iespēju kolektīviem apliecināt savu radošo potenciālu, nodrošināt un popularizēt nepārtrauktu amatierteātru darbību, kā arī rosināt un aktivizēt kolektīvu un režisoru savstarpējo sadarbību un informācijas apmaiņu.» teic V. Kaufmane. Dramatisko kopu priekšnesumu, kura garums nedrīkst pārsniegt pusotru stundu, vērtēs žūrija, kuras sastāvā iekļauti teātra nozares speciālisti. Piešķirot punktus, tiks

ņemti vērā šādi kritēriji: režisora un aktieru darbs, scenogrāfija (skatuves noformējums), kostīmi, kā arī izrāde kopumā. Savu simpātiju balvu kādam no amatierteātra kolektīviem varēs piešķirt arī skatītāji.

Pieteikuma anketas var iesniegt Vecumnieku tautas namā Rīgas ielā 5 vai iesūtīt, rakstot e-pastā: <vecumniekutn@inbox.lv>. Sīkāka informācija pa tālruni 28379664 (Baiba Škrjaba).

Z. SKARA

Ne dziesmu, ne deju,
ne dzīvi
nav iespējams atkārtot tā,
lai teiktu: «Tā reiz jau
bijis...».

/M. Svīre/

16. aprīlī plkst. 18

Misas tautas namā notiks
sieviešu vokālā ansambļa
«Vēja meitenes»

15. jubilejas KONCERTS
«Uz vēja spārna...».



Kapelā veikts vērienīgs remonts

Draudzēs

Vecumnieku katoļu draudze jau daudzus gadus uz dievkalpojumiem pulcējas Sarkanās skolas divās klašu telpās.

Tās apsilda senos laikos mūrēta apaļā krāsns. Gadu gaitā tā bija ļoti nolietojusies un spēcīgi dūmoja, līdz ar to lūgšanu telpas kļuva aizvien pelēkākas un tumšākas. Arī aukstums ziemas mēnešos lika sevi manīt. Jāatzīmē, ka Sarkanās skolas ēka celta 1889. gadā. Līdz pat 1993. gadam tajā darbojās pamatskola.

Ātri un kvalitatīvi

Šī gada februārī, kad sals brīžiem pārsniedza -20°C atzīmi, katoļticīgos iepriecināja ziņa, ka Skaistkalnes tēvu paulīniešu klostera priors tēvs Staņislavs izlēmis kapelas telpās veikt remontu. Darbu izpildītāji – Vecumnieku iedzīvotāji Gatis Vēveris ar palīgiem Aleksandru Pustenko un Vladimīru Ivanovu, kā arī elektriķis Ričards Mazūrs no Skaistkalnes. Vīri strādāja katru dienu, arī sestdienās. Viņu veikumam sekoja tēvs Staņislavs un tēvs Jānis, kurš Vecumnieku katoļu draudzē vada dievkalpojumus.

Bija prieks par jebkura veicama darba augsto kvalitāti un remonta raito tempu. Likās, ka pats Dievs ir ar vīriem – tur valdīja miers, saskaņa un noteiktība. Līdz ar to arī rezultāts ir iepriecinošs.

Jauns aprīkojums

Kad 27. martā katoļticīgie pulcējās uz Svēto Misi atjaunotajā kapelā, tā bija pārvērtusies līdz nepazīšanai – izveidota viena kopīga telpa, tapis jauns



Tēvs Jānis 27. martā noturēja Svēto Misi atjaunotajā kapelā Sarkanajā skolā Vecumniekos.

Foto – A. BAĶE

altāra aprīkojums ar pārdomātu apgaismojumu, jaunas griestu lustras, mēbeles un brīnišķīgi, stabili soli, uz kuriem laba un droša sēdēšana. Meistari saremontējuši arī krāsni un logos ierīkojuši vēdlodziņus. Sienu krāsojums un kopiespaids ikvienam ļauj justies gluži kā baznīcas telpās.

Paldies Dievam! Paldies tēvam Staņislavam un ikvienam, kura prāts un izdoma palīdzēja īstenot šo labo ieceri. Paldies visiem, kuri ar savām rokām apzinīgi un kvalitatīvi strādāja kapelas atjaunošanā. Paldies nelielajai draudzei par lūgšanām un ziedojumiem. Lai visiem gaišs un svētīgs Lieldienu gaidīšanas laiks!

A. BAĶE Vecumniekos



Pēc dievkalpojuma katoļticīgie un remontdarbu veicēji pulcējās pagasta muzejā pie pašu sarūpēta bagātīga cienasta galdā.

DIEVKALPOJUMI Lieldienu laikā Vecumnieku baznīcā:

- 17. aprīlī plkst. 11 – Pūpolsvētdienas dievkalpojums;
- 21. aprīlī plkst. 18 – Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums;
- 22. aprīlī plkst. 11 – Lielās Piektdienas dievkalpojums, pēc tā – Krusta ceļš;
- 23. aprīlī plkst. 22 – Lieldienu vigīlija;
- 24. aprīlī plkst. 11 – Lieldienu dievkalpojums ar muzikāliem priekšnesumiem;
- 25. aprīlī plkst. 12 – Lieldienu dievkalpojums veco ļaužu un invalīdu pansionātā «Atvasara».

Valles baznīcā:

- 17. aprīlī plkst. 14 – Pūpolsvētdienas dievkalpojums;
- 22. aprīlī plkst. 14 – Lielās Piektdienas dievkalpojums;
- 24. aprīlī plkst. 14 – Lieldienu dievkalpojums.

Mācītājs Juris Morics



Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes un draugu EKSKURSIJA paredzēta 14. maijā.

Brauciens ielānots uz Lietuvas pusi – Pakroju un Burbišķiem.

Sīkaka informācija:

pie kasieres Judītes Lavrinovičas, draudzes priekšnieces Ditas Startas vai mācītāja Jura Morica. Jaunumiem līdzi var sekot arī Vecumnieku novada pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumniki.lv sadaļā «Baznīcas un draudzes» («Vecumnieku baznīca», «Evaņģēliski luteriskā draudze»).

legūst zelta un bronzas medaļas

Sports

Bauskas novada pašvaldības otrās atklātās ziemas un pavasara sporta spēles 19. martā norisinājās Bauskā. Tajās piedalījās arī Vecumnieku novada komanda.

Sacensības notika individuālos sporta veidos – svaru stieņa spiešanā guļus, badmintonā, zolē, galda hokejā, galda tenisā, novusā, šautriņu mešanā, šahā un dambretē.

Trešo gadu pēc kārtas nepārspēti palika Vecumnieku šautriņu metēji Lilija Trušinska, Lonija Stare, Daiga Novicka, Ingus Trušinskis, Bronislavs Trušinskis un Gunārs Alde. Ļoti labi veicās arī mūsu šahistiem – pirmo vietu ieguva Ivars Smilga, bet sešinieku noslēdza Jānis Kalējs.

Pie godalgām tika arī novusa spēlētāji – kurmenieši Līga Pūtele, Modris Ķipurs un Roberts Čudars, kuri izcīnīja bronzas medaļas.

Tūlīt aiz pirmā trijnieka ierindojās Vecumnieku novada



Vecumnieku šautriņu metēju komanda – Lilija Trušinska (no kreisās), Bronislavs Trušinskis, Lonija Stare, Ingus Trušinskis, Daiga Novicka un Gunārs Alde – no Bauskas mājās pārveda zelta medaļas.

Foto – I. TRUŠINSKIS

galda tenisisti Liesma Enģele, Raimonds Muceniks un Uldis Neimanis.

Ivars Zadovskis un Ivars Sproģis piedalījās zoles turnīrā, pēdējā kārtā cenšoties panākt

pirmo trijnieku. Spēlētāji gāja «uz visu banku», taču tas šoreiz neatmaksājās un kopvērtējumā ļāva ierindoties devītajā vietā.

Liels paldies dalībniekiem, kuri atsaucās aicinājumam pār-

stāvēt novadu šajās sporta spēlēs.

I. SPROĢIS,
Vecumnieku un Stelpes pagasta sporta darba organizators

Iekļūst pirmajā trijniekā



Ar sasniegumiem lepojas Jānis Nire (no kreisās), Aleksandra Geslere un Reinis Krēgers. Foto – I. ZILGALVIS

Latvijas ziemas čempionātā garajās mešanās, kas 12. martā notika Rīgā, labus rezultātus guvuši Vecumnieku novada sportisti.

Diska mešanā A grupā Jānis Nire izcīnīja 2. vietu (re-

zultāts – 35,10 m), B grupā Aleksandra Geslere ierindojās 3. vietā (21,51 m), bet Reinis Krēgers, startējot junioru grupā, uzrādīja otro labāko sniegumu (42,68 m).

I. ZILGALVIS,
treneris

16. aprīlī Vecumnieku pagasta sporta zālē

„Vecumnieku kauss 2011”
volejbolā jauniešiem



Piedalās:
Aizkraukles NSS
Bauskas NBJSB
Viesītes NSS
Vecumnieku NDSS

Priekšsacīkstes no plkst. 11:00
Spēles par medaļām no plkst. 16:00

Turnīru organizē: Vecumnieku novada Domes Sporta skola
Turnīru atbalsta: Vecumnieku novada



Kafejnīca
"Vecmuiža"
VECUMNIEKU
NOVADA
ZIŅAS

Nemaksātāji ir «jāizpurina»

Atbalss



Šajā rubrikā ikvienam ir iespēja paust savu prieku vai neapmierinātību, vēstot par visu, kas skar novada iedzīvotāju ikdienu. E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.

Krāj parādus

Kad beidzot būs kārtība pašvaldības uzņēmumā «Mūsu saimnieks»? Vai tiešām Dome nevar atrast cilvēku, kam uzticēt vadīt komunālo saimniecību? Nevar sēdēt un gaidīt, kad pakalpojumu saņēmēji sakrās vēl lielākus parādus. Pret nemaksātājiem ir jāvērsas!

SIA «Mūsu saimnieks» vadības maiņa neko par labu nevērsīs. Kamēr būs cilvēki, kuri nevar vai negrib maksāt par apkuri un citiem pakalpojumiem, tikmēr nekas nemainīsies.

Nozog pienu un olas

Policijas vēstis

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par notikumiem, kas Vecumnieku novadā reģistrēti laikā no 21. marta līdz 10. aprīlim.

Nocērt kokus

Policijā saņemta informācija, ka 15. marta naktī nenoskaidrota automašīna bojājusi gājēju pārejas brīdinājuma luksoforu Vecumniekos, Rīgas ielā, pie vidusskolas. Autovadītājs par notikušo policijai nav ziņojis un no notikuma vietas aizbraucis.

Bārbeles pagastā, Vidusdaugavas mežniecības apsaimniekotajā teritorijā, patvaļīgi nocirsti 20 koki.

1. aprīlī plkst. 19 Vecumniekos, Bauskas un Rīgas ielas krustojumā, notika ceļu satiksmes negadījums. 1974. gadā dzimis automašīnas «Volvo V70» vadītājs neizvēlējās drošu braukšanas ātrumu un ietriecās ceļa zīmē, kā arī stāvošā automobilī «VW Golf». Trieciena rezultātā golfs tika «uzgrūsts» priekšā stāvošajam automobilim «Audi 80». Veicot pārbaudi, mēraparāti «Volvo V70» vadītāja izelpā konstatēja 1,16 promiles alkohola.

Kopā ar apsaimniekotāju kantori un iedzīvotāju darba devējiem vajadzētu «izpurināt» tos nemaksātājus, tad arī «Mūsu saimniekam» būtu līdzekļi gan sausam kurināmajam, gan visam pārējam, kas nepieciešams. Lūk, bezdarbības sekas...

Bet parādnieki tikmēr krāj tūkstošus, par siltumu nemaksājot gadiem. Kāpēc daži knapiņās un norēķinās par saņemtajiem pakalpojumiem, bet citi dzīvo, «cepuri kuldami»?

Atliek laika visam

Brīnos, kāpēc Vecumnieku vidusskola nepiedalās dažādos kultūras pasākumos, kas tiek rīkoti novadā, piemēram, vispārīgā glītojošo skolu vokālās mūzikas konkursā «Balsis», tautas deju kolektīvu sadancē, kas notika Misā? Vai tad tā nebūtu goda lieta dažādos sarīkojumos pārstāvēt savu skolu un parādīt ārpus-

stundu darbā apgūtās prasmes? Vērojot Misas bērņus, pārņem paties prieks, jo viņiem atliek laika gan mācībām, gan izaugsmei citās jomās.

Skaists koncerts

Paldies par skaņīgo koncertu Kurmenes tautas namā 4. marta vakarā. Pūtēju orķestris «Skaistkalne» (vadītājs Jānis Kalniņš) un sieviešu koris «Skalve» (Ingrīda Zemļinska) dāvāja brīnišķīgu atpūtas brīdi. Lai kolektīvu vadītājiem spēks un izturība radošajā darbā!

Netiek uz Jelgavu

Kad beidzot kurmenieši un vallieši ar sabiedrisko transportu varēs nokļūt Jelgavā, lai slimnīcā apciemotu savus piederīgos? Vai tad mums visu laiku uz Jelgavu būs jāmēro ceļš caur Rīgu? Pašvaldībai vajadzētu padomāt, kā šo jautājumu atrisināt, jo ne jau visiem ir personiskais auto.

Sauks pie atbildības

Pērnās zāles dedzināšana var izraisīt lielu postu.

Izceļoties ugunsgrēkam, var aiziet bojā gan dzīvojamās, gan saimniecības ēkas; arī meža platības. Neapdomīga rīcība var nodarīt kaitējumu gan paša dedzinātāja, gan pavisam nevainīgu cilvēku dzīvībai.

Lai nenotiktu nelaime un nebūtu jāsaskaras ar likumu, ikviens iedzīvotājs pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas to var izraisīt. Zemes īpašnieks ir atbildīgs par to, lai viņam piederošajās platībās nenotiktu kūlas dedzināšana un lai tās būtu atūritas no sausās zāles un kultūraugu atliekām.

Policijas darbinieki strādās pastiprinātā režīmā, lai nepieļautu kūlas dedzināšanu un sauktu vainīgās personas pie atbildības.

I. SIETNIECE,

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze

Lauku attīstības speciālistu DARBA LAIKS

Aiga Saldābola (tālrunis 28705298):
pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Stelpes pagasta pārvaldē;
otrdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Bārbeles pagasta pārvaldē;
trešdienās no plkst. 8.30 līdz 14 – Stelpes pagasta pārvaldē;
ceturtdienās – semināri vai apmācības;
piektdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Skaistkalnes pagasta pārvaldē.

Anita Smilškalne (tālrunis 26330808):
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 12 – Vecumnieku novada domē.

Svetlana Drezova (tālrunis 29352393):
pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 15.30 – Valles pagasta pārvaldē;
trešdienās no plkst. 8.30 līdz 16 – Kurmenes pagasta pārvaldē.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras (VTUA) Bauskas nodaļa informē, ka Vecumnieku novadā TRAKTORTEHNIKAS APSKATES notiks:



BĀRBELES PAGASTĀ
9. maijā plkst. 10.30 centrā pie baznīcas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ
2. jūnijā plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ
18. aprīlī un 25. maijā plkst. 10.30 pie pagasta pārvaldes ēkas;
VECUMNIEKU PAGASTĀ
9. jūnijā plkst. 10.30 Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.
Kurmenes un Valles pagastā tehnikas apskates veic VTUA Aizkraukles nodaļa.
Sīkāka informācija pa tālruni 63925013.

Mūžs dots,
Lainiecīgajam celtos pāri
Ar saviem darbiem,
Baltām domām mēs,
Lai ticētu,
Ka mūsu gaismas vārdus un patiesību
Citi sadzirdēs.

/K. Apškrūma/

**Saulainus sveicienus sūtām Eduardam Drunžim
80 gadu jubilejā.**

Bārbeles pagasta pārvalde



Jau pavasaris
atkal smaržo gaisā,
un, ja tev bija
dvēsele kā pliens,
to tagad putnu
kori vaļā raisa
un sirdī tikai
saules mežglus sien.

/K. Apškrūma/

**Sirsnīgi sveicam dzimšanas dienā
Gaļinu Šeinu un Velgu Cināti.**

**Gaišu noskaņojumu vēlam Leonīdam Bogdanovičam un
Silvijai Straupei 75 gadu jubilejā,
Tatjanai Lisenokai 80. dzimšanas dienā,
Staņislavai Novickai un Ellai Alekšūnei 85. šūpla svētkos,
Mirdzai Kopai 90. mūža gadskārtu sagaidot,
un Helēnai Leitānei 96. dzimšanas dienā.**

Novada Sociālais dienests



Ap sirdi savādi man,
Kad gadu aiz gada atskaldū, atdodu.
Jā, iegūts ir gan,
Bet neatgūt vairs it nekad,
Nekad – to zaudēto ceļa gabalu.
Un man tā gabala žēl,
Ai, kas tur tik bija –
Snīga, ziedēja, kvēloja,
Šalca, staroja, lija...

/I. Auziņš/

Pavasariņus sveicienus sūtām

**Jānim Albergam un Jurim Niedram 60. dzimšanas dienā,
Līvijai Letkovskai 65 gadu jubilejā,
Annai Saknei 75. gadskārtā.**

Kurmenes pagasta pārvalde

16. aprīlī plkst. 9

Misas tautas namā sākas
autovadītāju apmācības KURSI.

23. aprīlī plkst. 13.30 Vecumnieku
tautas namā – **jauno autovadītāju
apmācības pirmā nodarbība.**

Pieteikšanās uz kursiem pa tālruni 29262858.



Iemācies smieties ar saules smiekliem,
Pelēkai dienai dziesmu liec klāt,
Izej tad dzīvi kā mūžību garu
Ozola galotnē izdziedāt.

/S. Kaldupe/

Sveicam

**Līviju Saulīti un Elmāru Saulīti 50 gadu jubilejā,
Zentu Strogonovu 60. dzimšanas dienā,
Veltu Treibergu un Mārtiņu Ābeltiņu 70. mūža gadskārtā,
Annu Ivanovu 80. šūpla svētkos.**

Skaistkalnes pagasta pārvalde



21. aprīlī plkst. 18 kafējnicā «Vecmuiža»
Vecumniekos – **Liedienu ZOLES TURNĪRS.**

Tiek gaidīti dalībnieki, sākot no 18 gadu vecuma.

Pieteikšanās – līdz 19. aprīlim (plkst. 17),
rakstot e-pastā: <ivarsprogis@inbox.lv>
vai zvanot pa tālruni 29123176.

21. aprīlī plkst. 17

Kurmenes tautas namā –
Liedienu ieskaņas
KONCERTS «Nāc dejot!».

Pēc koncerta –
disko ballīte.

24. aprīlī

Skaistkalnē, sporta
laukumā, notiks
Liedienu tirgus.
Vakarā –
DISKOBALLE latviešu
mūzikas ritmos.



Cik tava zvaigzne tāla, tik augstu debess augs,
Un nepazudīs mālā tavs labo rūpju lauks.
Kaut mirkli skrej un skan,
Kaut stundas gadus aiznes,
Tev netrūks spēka maizes,
Jo mūžs, kas iet uz zvaigzni,
Nemūžam neizskan.

/V. Ļūdēns/

**Sirsnīgi suminām sava pagasta gaviļniekus:
Sergeju Pankratu 50 gadu jubilejā,
Līgu Langenfeldi, Fevrušu Latiševu,
Osvaidu Naudžūnu 60. dzimšanas dienā un
Ausmu Drevinsku 70. šūpla svētkos!**

Stelpes pagasta pārvalde

24. aprīlī plkst. 12

Kurmenes tautas
namā notiks
**sarīkojums
«Svinēsim
Lielo dienu!».**

Programmā:

☉ Kurmenes dramatiskā
kolektīva izrāde
«Pārvaldnieka
nedienas 2»;
☉ Jautras
izdarības
lieliem un maziem.



**24. aprīlī plkst. 12 –
Liedienas Misā.**

Līdzī, kā allaž,
jāņem raibas oliņas.



24. aprīlī plkst. 22

Misas tautas namā –
Liedienu BALLE
kopā ar grupu «Titāniks».
Ieeja – Ls 2.

Nekas jau nepazūd, nekas jau neizbeidzas,
Kā ūdeņi, kaut gadi projām plūst.
Lai spēka avotu tev atrast veicas,
Kas, radot prieku, nekad neizžūst!

/K. Apškrūma/

**Sveicam Valentīnu Baraviku
60. dzimšanas dienā, Ivaru Ratkeviču, Vizmu Tralli,
Mikolu Kasjanovu, 70 gadu sliksni pārkāpjot,
un Tamāru Aukštoli 80. šūpla svētkos!**

Valles pagasta pārvalde



29. aprīlī plkst. 19

Vecumnieku tautas namā **uz kopīgu
SARĪKOJUMU** ar citu novadu pensionāriem

tiek aicināti seniori. Laipni lūgti arī citi interesenti.
Līdzī jāņem «groziņš» – omulībai un dziesma – priekam.
Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

